
 

C o m u n e  d i  O l i v a d i  

Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 2  0967-633077 - Fax 0967955942 

P.I. Comune 00362830796   C.F. 85000330796 

www.comune.olivadi.cz.it – pec: comune.olivadi@asmepec.it 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA 

Data 22/10/2025 Atto n. 83  

 

 
OGGETTO:  

Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 
267/2000). Euro 150.000,00 maggiore Entrata e destinazione della stessa nella parte II delle Uscite.  
  
 

  

   

L’anno 2025, il giorno 22 del mese di ottobre  in modalità mista, alle ore 16.00, con l’assistenza del 

segretario comunale Dr. Mario Guarnaccia, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di 

legge e così composta: 

Presente 

 

1- MALTA NICOLA – SINDACO       si 

2- MAZZOTTA FRANCESCO  – ASSESSORE-  VICE SINDACO   si 

3- NICASTRO TIZIANA – ASSESSORE no 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 in data 24.03.2025 esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027 e la 
relativa nota di aggiornamento; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 24.03.2025 esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025 / 2027 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 
quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di 
realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa relative a: 
 

- Contributo Regionale Decreto Dirigenziale n.14646 del 15.10.2025. Contributo di euro 150.000,00 
per investimenti in infrastrutture per l’Agricoltura e per lo sviluppo socio economico delle aree rurali 
di cui al DDG n. 7400 del 21.05.2025  
 

Che le variazioni riguardano il Titolo IV dell’Entrata e il conseguente Titolo II dell’Uscita per spese di 
investimento con entrate finalizzate allo scopo;    
 

http://www.comune.olivadi.cz.it/


Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025 / 2027 – Esercizio 2025, del quale si riportano 
le risultanze finali: 

ANNO 2025 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 150.000,00  

CA €. 150.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.  ======== 

CA  €.  ======== 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 150.000,00 

CA  €. 150.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. ========  

CA €. ========  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 150.000,00 €. 150.000,00 

CA €. 150.000,00 €. 150.000,00 

 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b) quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 
sopra indicate; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025 / 2027   le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si 
riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNO 2025 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 150.000,00  

CA €. 150.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.  ======== 

CA  €.  ======== 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 150.000,00 

CA  €. 150.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. ========  

CA €. ========  



TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 150.000,00 €. 150.000,00 

CA €. 150.000,00 €. 150.000,00 

 
 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

 
3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 

giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 
267/2000; 

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 



 

  

 

C o m u n e  d i  O l i v a d i  

Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 2  0967-633077 - Fax 0967955942 

P.I. Comune 00362830796   C.F. 85000330796 

www.comune.olivadi.cz.it – pec: comune.olivadi@asmepec.it 

  

      

 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

_______________________ 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione avente a 

oggetto “  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2025-2027- DUP 2025-2027 “ esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  e contabile. 

 

  

 

Olivadi  22/10/2025 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. Mario Guarnaccia 

http://www.comune.olivadi.cz.it/


  
IL SEGRETARIO COMUNALE          IL SINDACO   

  

   F.to Dr. Mario Guarnaccia        F.to Nicola Malta 

  

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Relazione di pubblicazione 

Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 267/2000 certifico che, copia del presente verbale viene 

pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio on line,  ove rimarrà esposta per quindici giorni 

consecutivi. 

Lì__________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

    F.to  Dr. Mario Guarnaccia 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il Sottoscritto  certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio comunale è 

divenuta ESECUTIVA : 

 

□ dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi del terzo comma dell’art. 134 del D.Lgs. n° 

267/2000; 

□ dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

La presente  viene inviata ai capogruppo consiliari. 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to  Dr. Mario Guarnaccia 

 

 

 

 

 

 


